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Zpráva pro 4. zasedání zastupitelstva města Slatiňany konané dne 10. dubna 2019 

 

Název:    Pořízení záznamového zařízení pro jednání zastupitelstva města 

  

Předkládá:  Rada města Slatiňany 

MVDr. Ivan Jeník – starosta  

 

Zpracoval:     Ing. Vít Steklý - radní  

    Ing. Josef Prokš - tajemník  

 

 

 

Návrh usnesení: 

Zastupitelstvo města Slatiňany rozhodlo o: 

a) pořídit záznamové zařízení ve variantě …… za podmínky schválení příslušného 

rozpočtového opatření ve znění zprávy č. 12/4. 

b) nepořídit záznamové zařízení ve znění zprávy č. 12/4. 

 

 

Důvodová zpráva: 

 Hlavním cílem pořízení technologie nahrávacího zařízení má být zvýšení 

transparentnosti a dostupnosti sledovat průběh jednání Zastupitelstva, aniž by občan musel 

být daný den přítomen v sále Zastupitelstva. Občané mají dosud k dispozici pouze stručné 

formulace usnesení z jednání Zastupitelstva, kdy jejímu samotnému schválení předchází 

podrobná diskuse, o kterou je občan, pokud není přítomen přímo na jednání Zastupitelstva, 

ochuzen. Ačkoliv je z jednání pořizován psaný záznam, není v možnostech zapisovatelů, 

přesně uvádět citace, ale pouze hlavní myšlenky vystupujících zastupitelů, kdy může docházet 

k neúplnému či nepřesnému zachycení diskuse.  

Tato technologie nám v první řadě umožní pořizování záznamů nejen z konání Zastupitelstev 

města pro potřeby přepisu a možnosti doplnění zápisů, ale také umožní uveřejnit v podobě 

audionahrávky celý průběh jednání Zastupitelstva na webových stránkách města. Občan si tak 

bude moci zpětně pustit záznam z jednání.  

V případě, že si zvolíme některou z dražších variant, systém umožní určit předsedajícího 

(např. starosta), který prostřednictvím systému vyvolává jednotlivé účastníky (zastupitele) a 

předává jim slovo. Ve chvíli, kdy dojde k předání slova, dojde k evidování, jakému 

hlasovacímu zařízení bylo toto privilegium dáno. Díky určenému zasedacímu pořádku, časové 

posloupnosti, lze audio nahrávku označit, resp. dodat informaci, kdo zrovna hovořil. 

Vzhledem k tomu, že už dávno nejsme žádnými průkopníky celého systému, který se používá 

v Pardubicích, v Přelouči, nebo i v nedaleké Chrudimi, systém je technologicky posunut 

výrazně dál. Umožňuje volbu hlasování. Tato možnost by ulehčila práci osobám, které tuto 

činnost mají na starosti. Lze si všimnout, že někteří zastupitelé se mnohdy hlasování zdrží, 

nebo jednotně hlasují jinak než ostatní z jejich strany. Určitě k tomu mají svůj důvod a rádi 

by, aby občané, které zastupují, tuto skutečnost znali. Ze současné podoby zápisu v případě 

volby aklamací tato skutečnost zřetelná není. Pomocí této technologie lze vygenerovat jmenné 
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seznamy o tom, kdo a jak hlasoval a už je pouze na nás zastupitelích, zda zveřejnění 

umožníme. 

Rada města v současné době uvažuje pouze nad variantou pořizování audio záznamu. V 

poslanecké sněmovně ČR, ze sálů, kde zasedají výbory a podobně, se pořizuje i video 

záznam. Kamery umístěné na automatických otočných kloubech dynamicky mění pozice 

záběru na základě vyvolávacího systému a známé pozice v místnosti. Díky této skutečnosti 

nevyžadují žádnou odbornou obsluhu, avšak jedná se o daleko komplexnější zařízení a tak 

jeho pořizovací náklady jsou nad reálné možnosti rozpočtu našeho města. Mimo jiné přináší 

spolu spousty dalších právních komplikací, které by administrativně zbytečně zatížily náš 

úřad. 

 

Využití 

 Konání zastupitelstva města 

 Jednání rady města 

 Zasedání výborů a komisí 

 Další setkání konferenčního charakteru 

 

Zatížení úřadu 

 

Po technické stránce 

 rozložení a příprava zařízení před konáním jednání zastupitelstva 

 konfigurace zařízení - seznamu zastupitelů 

 upozornění starostou při každém ZM, že je pořizován audio záznam 

 standardní údržba (v případě bezdrátové varianty např. nabíjení) 

 stažení dat ze zařízení a nahrání dat do webové aplikace 

 

Po právní stránce (při veřejném zveřejnění) 

 „vypípání“ pasáží, kde jsou zmiňovány osobní informace občanů (vyjma zastupitelů a 

veřejně známých osob) 

 „vypípání“ příspěvků do diskuse občanů při jejich žádosti o odstranění 

 „vypípání“ situací spojených se zdravotními potížemi kohokoliv ze zúčastněných 

(zastupitelů, návštěvníků z řad občanů, ...) 

Obecné parametry 

 

Základní parametry 

 24x záznamových míst (pro zastupitele a přísedící odborů) 

 1x místo pro předsedajícího (starosta) 

 2x mikrofon 

 pořizování audio záznamu, včetně indexace kdo zrovna hovoří 

 výsledky hlasování, včetně jmenného seznamu 

 webový přehrávač 

 

 

 



Varianty 

Základní (pro splnění základního účelu) 

 

Specifická varianta rozmístěných několika mikrofonů (cca 6) v prostranství mezi řadami lavic 

zastupitelů. Bez možnosti vyvolávání, hlasování a aplikací na přeskakování dle tématu, beze 

jména hovořícího. Ke každému mikrofonu jeden kabel, čímž dojde k zhoršení estetiky celého 

prostoru. 

 

(varianta 0) Předpokládaná cena do 165 300 Kč bez DPH. 

Bez nutnosti rozpočtové opatření, tato varianta je obsažena ve schváleném rozpočtu pro rok 

2019. 

 

Drátová 

 

Zařízení společně s mikrofonem bude u každého zastupitele. Ke každému zařízení povede 1 

až 2 kabely, díky čemuž je tato varianta esteticky nejhorší. Drátová varianta v dnešní době 

nabízí nejlepší možnost v poměru přidaná hodnota / cena. 

Tato varianta za určitých podmínek je přenosná do jiného prostředí (např. do sálu Švýcárny, 

spol. domu, nebo v budoucnu do nové Modely). 

 

(varianta 1) Cena do 289 300 Kč bez DPH (vč. roční licence) bez systému hlasovacího 

zařízení 

(varianta 2) Cena do 330 600 Kč bez DPH (vč. roční licence) se systémem hlasovacího 

zařízení 

Roční licenční poplatek za SW do 20 700 Kč bez DPH 

(varianta 3) Formou služby se systémem hlasovacího zařízení, cena do 20 700 Kč bez DPH za 

jedno konání ZM bez nutnosti licenčního poplatku 

 

Bezdrátová 

 

Bezdrátová varianta řeší primárně estetickou otázku celé technologie. K samotnému 

záznamovému zařízení není přiveden žádný kabel. Vytváří problematiku s nutností nabíjení, 

které může vytvořit případné komplikace v případě konání více událostí v jeden den. Stejně 

tak životnost baterií je v současné době stále fyzikálním technologickým limitem a tak v 

horizontu cca 8 let bude potřeba provést výměnu baterií, která bude spojená s dalšími 

náklady, které lze v takovém horizontu obtížně vyčíslit.  

Tato varianta za určitých podmínek je přenosná do jiného prostředí (např. do sálu Švýcárny, 

spol. domu, nebo v budoucnu do nové Modely). 

 

(varianta 4) Cena do 496 000 Kč bez DPH (vč. roční licence) bez systému hlasovacího 

zařízení 

(varianta 5) Cena do 578 600 Kč bez DPH (vč. roční licence) se systémem hlasovacího 

zařízení 

Roční licenční poplatek za SW do 20 700 Kč bez DPH 

 

Zabudovaná 

 

Jedná se o variantu drátovou, která by byla součastí stolů. Tato varianta by tedy vyžadovala 

nákup nových stolů. Stoly by mimo záznamového a hlasovacícho zařízení obsahovali také 

další zásuvky (230V, RJ45, usb). Zařízení by bylo nepřenosné (resp. při potřebě přenosu by 



bylo nutné přesouvat celé stoly). Kabeláž zabudovaná ve stolech by nevadila celkové estetice 

prostředí. Stoly by měli zabudovaný žlab s možností rozpojení a tak by nebyl problém při 

jejich přemisťování při konání jiných akcí. 

 

(varianta 6) Cena do 991 800 Kč bez DPH (vč. roční licence) 

Roční licenční poplatek za SW do 20 700 Kč bez DPH 

 

Rada města doporučuje variantu číslo 3 (pronájem drátové verze) po dobu konání 4 

zastupitelstev počínaje zastupitelstvem dne 26. 6. 2019 a to po schválení změny jednacího 

řádu. Účelem pronájmu zařízení oproti původně zamýšlenému pořízení je získat nejdříve 

osobní zkušenost pro budoucí volbu vhodné varianty řešení a zároveň zpětnou vazbu od 

občanů týkající se webové návštěvnosti záznamů ze ZM. Po skončení pronájmu dojde k 

vyhodnocení zkušeností a následně rozhodnutí, zda dané zařízení zakoupit a jakou variantu 

zvolit. 

 

 

Slatiňany 2. dubna 2019 


